ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 11 DE JULHO DE 2024

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LICITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00049/2024

CREDENCIAMENTO ELETRÔNICO N° 00002/2024

OBJETO: Credenciamento de pessoa física ou jurídica para
prestação de serviço em táxis e vans para atender o munícipio
de Brejo do Cruz-PB.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO
CRUZ/PB, COM SEDE na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo
do Cruz - PB, CNPJ: 08.767.154/0001-15

CREDENCIADOS: CEZIMAR CORDEIRO DOS SANTOS, inscrita
no CNPJ nº 0.454.400/0001-20, com sede rua Zeca Cirilino, 2608, A
no bairro Santo Antônio na Cidade de Mossoró-RN, CEP: 59.621-
470.
CARLOS ANTÔNIO PEREIRA, inscrita no CPF nº***.352.934-**,
com endereço na rua Maria do Socorro Fernandes Maia, S/N,
Populares, Brejo do Cruz-PB. CEP: 58890-000.
FRANCISCO FERNANDES MELO, inscrita no CPF nº***.298.674-**,
com endereço na rua Teodoro Maria Conceição, n°69, Centro, Brejo
do Cruz-PB. CEP: 58890-000.
ERASMO GARCIA DINIZ, inscrita no CPF nº***.022.214-**, com
endereço na rua Manoel Domingos, S/N, Centro, Brejo do Cruz-PB.
CEP: 58890-000.
LAURI FERNANDES ALVES, inscrita no CPF nº***.671.544-**, com
endereço na rua Teodoro Maria Conceição, n° 875, Centro, Brejo do
Cruz-PB. CEP: 58890-000.
WILLIAMS ALVES DE SOUZA, inscrita no CPF nº***. 298.404 -**,
com endereço na rua Carlos Gomes, n°98, Centro, Brejo do Cruz-
PB. CEP: 58890-000.
VIGÊNCIA: 12 (doze) mês a partir da data 10/07/2024.
DO VALOR: Por se trata de um credenciamento, o município
disponibilizou um determinado valor para custear as despesas com
os serviços a serem executados, sendo que a empresa credenciada
receberá conforme o serviço a ser executado.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 03 SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO
Funcional: 04.122.1003.2.004 Manutenção das Atividades da
Secretaria da Administração 3.3.90.36.00.00.00.00 0500 Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Recursos não vinculados de
impostos
Unidade: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Funcional: 12.361.2004.2.019 Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.36.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física – Recursos não vinculados de impostos
3.3.90.36.00.00.00.00 0540 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física – Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de
Impostos
3.3.90.36.00.00.00.00 0541 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física – Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAF
3.3.90.36.00.00.00.00 0542 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física – Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAT
3.3.90.36.00.00.00.00 0550 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física – Transferência do Salário-Educação
Unidade: 08 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Funcional: 08.122.1003.2.008 Manutenção das Atividades da
Secretaria de Desenvolvimento Social 3.3.90.36.00.00.00.00 0500

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Recursos não
vinculados de impostos
Unidade: 10 SECRETARIA DE CULTURA DESPORTOS E
TURISMO
Funcional: 27.122.1003.2.010 Manutenção das Atividades da
Secretaria de Cultura, Desporto e Turismo
3.3.90.36.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física – Recursos não vinculados de impostos
Unidade: 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Funcional: 10.122.1003.2.015 Manutenção das Atividades do Fundo
Municipal da Saúde 3.3.90.36.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Física – Recursos não vinculados de impostos
Funcional: 10.301.2016.2.047 Manutenção das Atividades do
Programa de Atenção Básica 3.3.90.36.00.00.00.00 0500 Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Recursos não vinculados de
impostos
3.3.90.36.00.00.00.00 0600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física – Transf. do SUS Governo Federal – Bloco de Manutenção
Funcional: 10.301.2016.2.051 Manutenção de Outros Programas da
Saúde
3.3.90.36.00.00.00.00 0600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física – Transf. do SUS Governo Federal – Bloco de Manutenção
Funcional: 10.302.2016.2.049 Manutenção do Programa de Atenção
de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
3.3.90.36.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física – Recursos não vinculados de impostos
3.3.90.36.00.00.00.00 0600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física – Transf. do SUS Governo Federal – Bloco de Manutenção
BASE LEGAL: Art. 74, IV da Lei Federal nº 14.133/21.

BREJO DO CRUZ/PB, 10 de julho de 2024.

HELLISSON BATISTA FERNANDES
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E
REPAROS DE SISTEMAS DE SOM PERTENCENTES AS
ESCOLAS MUNICIPAIS DE BREJO DO CRUZ/PB. FUNDAMENTO
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00019/2024. DOTAÇÃO:
Recursos não Vinculados de Impostos: Unidade: 06 SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO Funcional: 12.361.2004.2.019 Manutenção do
Ensino Fundamental 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos
3.3.90.39.00.00.00.00 0540 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências
de Impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0541 Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferências do FUNDEB –
Complementação da União – VAAF 3.3.90.39.00.00.00.00 0542
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferências do
FUNDEB – Complementação da União – VAAT
3.3.90.39.00.00.00.00 0543 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica – Transferências do FUNDEB – Complementação da União
– VAAR 3.3.90.39.00.00.00.00 0550 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica – Transferência do Salário–Educação Funcional:
12.365.2003.2.018 Manutenção do Ensino Infantil
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica – Recursos não vinculados de impostos
3.3.90.39.00.00.00.00 0542 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica – Transferências do FUNDEB – Complementação da União
– VAAT. VIGÊNCIA: até 10/04/2025. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 00072/2024 -
10.07.24 - EMANUEL GOMES FERNANDES 07072826408 - R$
30.600,00.

Brejo do Cruz-PB, 10 de julho de 2024.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 11 DE JULHO DE 2024

 2

Simonny Danielly Alves de Freitas

Secretária de Educação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
00028/2024

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00028/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO
DE ATOS ADMINISTRATIVOS EM JORNAL DE GRANDE
CIRCULAÇÃO NA PARAÍBA, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO
CRUZ/PB; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação e
CONVOCO para assinar a ata de registro de preço, com base nos
elementos constantes do processo correspondente, os quais
apontam como proponente vencedor: GIBBOR PUBLICIDADE E
PUBLICAÇÕES DE EDITAIS LTDA EPP - R$ 37.400,00. O prazo
para assinar a ata é de 5(cinco) dias(úteis) a partir desta publicação.

Brejo do Cruz - PB, 10 de Julho de 2024

FRANCISCA RAYSSA DUTRA NOBRE
Secretária de Administração

AVISO DE DECISÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 0024/2024
O Pregoeiro torna público que, após análise das impugnações,
resolve negar provimento ao Pedido de Impugnação impetrado pela
empresa AUTOLUK COMÉRCIO DE PNEUMATICOS E PEÇAS
LTDA (CNPJ nº 20.063.556/0001-34), licitante do Pregão Eletrônico
n° 0024/2024, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO, HIDROSSANITÁRIO, PINTURA, ILUMINAÇÃO,
ESQUADRIA, MADEIRA E FERRAGEM PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
DE BREJO DO CRUZ–PB, mantendo a sessão designada para o
dia 19 de julho de 2024, às 08h01min. A íntegra da referida decisão
se encontra na posse do Pregoeiro, podendo ser consultada na sala
de licitações da Prefeitura Municipal, situada na Rua Sólon de
Lucena, 10 – Centro – Brejo do Cruz/PB – CEP: 58.890-000 ou no
portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Brejo do Cruz/PB, 10 de julho de 2024.

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA
PREGOEIRO MUNICIPAL

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 000022/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO GRADATIVA
DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE,
HOSPITAL MUNICIPAL DR. ODILON MAIA FILHO E DEMAIS
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PRÓPRIOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJO DO CRUZ-PB
CIRUFARMA COMERCIAL LTDA - CNPJ: 40.787.152/0001-09, saiu
vencedor(a) no(s) item(s): 85 - 152 - 153 - 162 - 218; totalizando o
valor de R$ 5.861,40 (cinco mil oitocentos e sessenta e um reais e
quarenta centavos).
ENDOMED COM E REP DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ:
70.104.344/0001-26, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 -
6 - 7 - 8 - 9 - 18 - 19 - 31 - 42 - 43 - 44 - 45 - 46 - 58 - 78 - 79 - 80 -
82 - 83 - 96 - 97 - 103 - 104 - 105 - 106 - 107 - 108 - 110 - 116 - 128
- 133 - 142 - 143 - 146 - 149 - 150 - 151 - 156 - 160 - 161 - 173 - 174

- 175 - 177 - 178 - 179 - 180 - 181 - 182 - 183 - 188 - 194 - 195 - 196
- 197 - 198 - 199 - 200 - 201 - 202 - 203 - 216; totalizando o valor de
R$ 200.398,08 (duzentos mil trezentos e noventa e oito reais e oito
centavos).
HOSP MEDICAL – COMERCIO DE MATERIAL MEDICO E
MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ:
33.160.739/0001-10, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 10 - 11 - 12 - 14
- 15 - 16 - 21 - 22 - 23 - 24 - 25 - 26 - 29 - 30 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 -
50 - 51 - 52 - 53 - 56 - 57 - 59 - 60 - 61 - 62 - 63 - 64 - 65 - 67 - 68 -
70 - 71 - 72 - 73 - 74 - 76 - 77 - 81 - 84 - 86 - 87 - 88 - 89 - 90 - 91 -
92 - 93 - 94 - 95 - 98 - 99 - 100 - 101 - 109 - 111 - 112 - 113 - 114 -
115 - 117 - 118 - 119 - 120 - 121 - 122 - 123 - 124 - 125 - 126 - 127 -
132 - 136 - 137 - 138 - 139 - 140 - 141 - 144 - 145 - 147 - 148 - 154 -
155 - 157 - 158 - 159 - 163 - 164 - 165 - 166 - 168 - 169 - 176 - 184 -
185 - 187 - 189 - 190 - 191 - 192 - 193 - 204 - 205 - 206 - 207 - 208 -
209 - 210 - 213 - 214 - 221; totalizando o valor de R$ 1.838.046,10
(um milhão oitocentos e trinta e oito mil quarenta e seis reais e dez
centavos).
LA MAISON DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 46.743.542/0001-55,
saiu vencedor(a) no(s) item(s): 13; totalizando o valor de R$
16.320,00 (dezesseis mil trezentos e vinte reais).
ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO
HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 09.478.023/0001-80, saiu
vencedor(a) no(s) item(s): 20 - 167 - 170 - 171 - 172 - 186 - 211 -
212 - 215; totalizando o valor de R$ 4.926,60 (quatro mil novecentos
e vinte e seis reais e sessenta centavos).
PADRAO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES PADRE CALLOU LTDA - CNPJ: 09.441.460/0001-
20, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 131; totalizando o valor de R$
22.570,00 (vinte e dois mil quinhentos e setenta reais).
RITA DE ANDRADE VIEIRA - CNPJ: 10.719.048/0001-08, saiu
vencedor(a) no(s) item(s): 28 - 33 - 34 - 36 - 47 - 48 - 49 - 66 - 69 -
217; totalizando o valor de R$ 89.502,00 (oitenta e nove mil
quinhentos e dois reais).
TECNOCENTER MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA -
CNPJ: 06.948.769/0002-01, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 35 - 220;
totalizando o valor de R$ 7.433,10 (sete mil quatrocentos e trinta e
três reais e dez centavos).
VIEIRA & CIA DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 01.700.884/0001-50,
saiu vencedor(a) no(s) item(s): 219; totalizando o valor de R$ 958,74
(novecentos e cinquenta e oito reais e setenta e quatro centavos).
Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado para as
despesas oriundas deste processo está previsto na Lei
Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB.
Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I.
Assinatura Da Ata: 11/07/2024.
Vigência Das Atas De Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir
de sua assinatura.

Brejo do Cruz/PB, 11 de julho de 2024.

Prefeitura Municipal De Brejo Do Cruz-PB
CNPJ: 08.767.154/0001-15
Hellisson Batista Fernandes

Secretário de Saúde

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO
DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00020/2024
A Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz manifesta o interesse em
obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração
direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva:
AQUISIÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIOS SILENCIOSOS PARA A
REALIZAÇÃO DAS FESTIVIDADES MUNICIPAIS ORGANIZADAS
PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ – PB. O
interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 11 DE JULHO DE 2024

 3

especificação do objeto pretendido junto ao Setor de Contratação,
sediado na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do Cruz - PB,
ou acessando: www.brejodocruz.pb.gov.br. O referido órgão de
contratação estará recebendo as propostas até o dia 17 de Julho de
2024, exclusivamente pelo site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei
Municial nº 1.210/24; Lei Complementar nº 123/06; e legislação
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas
normas. Informações: no horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–2240.

Brejo do Cruz - PB, 11 de Julho de 2024

MARCELLO HENRIQUE G.G DE ALBUQUERQUE
Agente de Contratação

SETOR DE COMPRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E
TURISMO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO
CRUZ– BCPREV